ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
-£?. мло&л «• -fswaJ-f
Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

| ^обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5903.*)
«Политическая глобалистика»

^ Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе i от
27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном
году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5903.*) «Политическая
глобалистика» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2023 № 05/2.1/41-03-16.

Начальник Управления
|)бразовательных программ [ ^ М. А. Соловьева

L

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от <£0 АС&АШ ^5^9o(JЧ

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5903.*) «Политическая глобалистика»

по направлению подготовки 41.04.04 «Политология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного руководителя
выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Аль Кутиби
Гамаль Гамаль
Фадль

Роль внешнего фактора в
гражданской войне в Йемене (2011
- 2023 гг.)

Г рибанова Г алина
Исааковна

профессор Кафедра
международных
политических
процессов

2 Давыдов
Станислав
Денисович

Геостратегическое значение
Союзного государства России и
Белоруссии в современных
условиях

Герасимова Ольга
Евгеньевна

доцент Кафедра
международных
политических
процессов

3 Жиряков
Александр
Викторович

Ультраправые в условиях
глобализации: эволюция идеологии
и практики

Г рибанова Г алина
Исааковна

профессор Кафедра
международных
политических
процессов

4 Каминский
Станислав
Игоревич

Политическая пропаганда в
глобальном игровом виртуальном
пространстве

Мальцева Дарья
Александровна

доцент Кафедра теории и
философии политики

5 Кулеш Семён
Алексеевич

Устойчивое развитие: глобальные и
региональные измерения

Завершинский
Константин Федорович

профессор Кафедра теории и
философии политики

6 Мясников
Артём Игоревич

Альтерглобализация в теории и
практике современных левых

Завершинский
Константин Федорович

профессор Кафедра теории и
философии политики

движений
7 Обизюк Елена

Васильевна
Фактор технологического
соперничества в рамках американо-
китайских отношений

Ланцов Сергей
Алексеевич

доцент Кафедра
международных
политических
процессов

8 Смирнов Иван
Денисович

Генезис и эволюция идеологии
либертарианства

Самарин Ярослав
Владимирович

старший преподаватель Кафедра теории и
философии политики

9 Чуприна
Виктория
Сергеевна

Идеология политкорректности в
современном мире

Ланцов Сергей
Алексеевич

доцент Кафедра
международных
политических
процессов